
22 868 Diário da República, 2.a série — N.o 154 — 10 de Agosto de 2007

De 2000 a 2004, na Divisão de Apoio Informático do Gabinete
de Gestão Financeira, foi responsável, pelo desenvolvimento de diver-
sas aplicações para as áreas financeira e de recursos humanos e pela
construção de diversas bases de dados, através do SOE (Sistema de
Orçamento do Estado) e SCC (Sistema Central de Contabilidade),
com toda a informação relativa ao orçamento global do Ministério
da Educação;

Desde 2003-2004, na Direcção de Serviços de Sistemas de Infor-
mação do Gabinete de Gestão Financeira, é uma das responsáveis
pela preparação, acompanhamento e controlo de todo o processo
que envolve as autorizações de pagamento das requisições de fundos
de vencimentos e funcionamento dos estabelecimentos de ensino
básico e secundário, e seu lançamento no SIC (Sistema de Informação
Contabilística);

Desde 2006-2007, como chefe de divisão das Dotações Comuns
de Pessoal, foi responsável pela preparação do projecto de orçamento
das dotações de pessoal dos estabelecimentos de educação pré-escolar
e ensinos básico e secundário e pelo acompanhamento e avaliação
da execução das dotações comuns de pessoal, bem como pelo apoio
técnico aplicação e gestão dos recursos financeiros pelos estabele-
cimentos de ensino e outros utentes.

Despacho n.o 17 709/2007

O Decreto-Lei n.o 213/2006, de 27 de Outubro, aprovou a orgânica
do Ministério da Educação, tendo o Decreto Regulamentar
n.o 27/2007, de 29 de Março, aprovado a estrutura orgânica do Gabi-
nete de Gestão Financeira (GGF).

A Portaria n.o 380/2007, de 30 de Março, fixou o número máximo
de unidades orgânicas flexíveis do Gabinete de Gestão Financeira,
nos termos do artigo 21.o da Lei n.o 4/2004, de 15 de Janeiro, e
da alínea a) do artigo 5.o do Decreto Regulamentar n.o 27/2007, de
29 de Março.

Atentas as disposições conjugadas da Lei n.o 2/2004, alterada pela
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e da Lei n.o 4/2004, de 15 de
Janeiro, bem como dos diplomas atrás referidos e nos termos do
disposto na segunda parte da alínea c) do n.o 1 do artigo 25.o da
Lei n.o 2/2004, de 30 de Agosto, mantenho as comissões de serviço
dos chefes de divisão actualmente em exercício de funções até ao
termo do respectivo prazo inicial, nos cargos dirigentes do mesmo
nível que sucedem aos que actualmente detém, de acordo com o
quadro seguinte:

Nome Cargo Unidade orgânica flexível

João Machado dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . Divisão de Estudos e Indicadores de Financiamento (DEIF).
Vítor Manuel Silva Fonseca . . . . . . . . . . . . . Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . Divisão do Orçamento Individualizado das Escolas (DOIE).

Os nomeados ficam autorizados, nos termos do n.o 3 do artigo 31.o
da Lei n.o 2/2004, na redacção da Lei n.o 51/2005, a optar pelo ven-
cimento da categoria de origem.

15 de Junho de 2007. — O Director-Geral, Edmundo Gomes.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Secretaria-Geral

Rectificação n.o 1253/2007

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 133, de 12 de Julho de 2007, a p. 19 997, o despacho
n.o 15 323/2007, rectifica-se que onde se lê «Escola Superior Infante
D. Henrique» deve ler-se «Escola Náutica Infante D. Henrique».

16 de Julho de 2007. — O Secretário-Geral, António Raul Capaz
Coelho.

Instituto Tecnológico e Nuclear, I. P.

Despacho n.o 17 710/2007

Por deliberação do conselho directivo de 29 de Junho de 2007,
tomada nos termos e ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 20.o
do Decreto-Lei n.o 124/99, de 20 de Abril, com referência à alínea c)
do n.o 2 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 156/2007, de 27 de Abril,
e às alíneas f) e g) do n.o 1 do artigo 21.o da Lei n.o 3/2004, de
15 de Junho (republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 105/2007,
de 3 de Abril), é nomeado, sob proposta do conselho científico, o
respectivo júri para as provas de acesso à categoria de investigador
auxiliar a prestar pelo assistente de investigação José Alberto Gil
Corisco, que terá a seguinte composição:

Presidente — Júlio Martins Montalvão e Silva, presidente do con-
selho directivo do Instituto Tecnológico e Nuclear, I. P., e professor
catedrático do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica
de Lisboa.

Vogais:

José António Fernandez Garcia, professor catedrático de Fisiologia
Vegetal da Universidad de Málaga, Espanha.

Maria Teresa Marques Ferreira da Cunha Cardoso, professora asso-
ciada com agregação do Instituto Superior de Agronomia da Uni-
versidade Técnica de Lisboa.

Carolina Conceição Miguel Silva Vaz Carreiro, investigadora prin-
cipal aposentada.

Maria Teresa Calisto de Jesus Moita Garnel, investigadora auxiliar
do quadro de pessoal do Instituto Nacional de Investigação Agrária
e das Pescas.

Carlos Manuel Azevedo Sousa Oliveira, investigador principal do
quadro de pessoal do Instituto Tecnológico e Nuclear, I. P.

29 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Júlio
Montalvão e Silva.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Biblioteca Nacional de Portugal

Despacho (extracto) n.o 17 711/2007

Por meu despacho de 13 de Fevereiro de 2007, com a anuência
do serviço de origem, foi Maria Leonor Vasconcelos Antunes, asses-
sora da carreira técnica superior do quadro de pessoal do Instituto
Português do Património Arquitectónico (Mosteiro dos Jerónimos),
transferida para a categoria de assessora da carreira técnica superior
de biblioteca e documentação, para o quadro de pessoal da Biblioteca
Nacional, com efeitos a partir de 19 de Fevereiro de 2007, ao abrigo
da alínea b) do n.o 1 do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro,
considerando-se exonerada do lugar anterior à data da aceitação do
novo lugar.

11 de Junho de 2007. — O Director-Geral, Jorge Couto.

Direcção-Geral do Livro e das Bibliotecas

Despacho (extracto) n.o 17 712/2007

Tendo sido publicada a Portaria n.o 371/2007, de 30 de Março,
aprovando a estrutura nuclear dos serviços da Direcção-Geral do Livro
e das Bibliotecas, e nos termos e ao abrigo da alínea c) do n.o 1
do artigo 25.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, determino o seguinte:

1 — Manter a comissão de serviço do dirigente de nível intermédio
de 1.o grau Doutor José António Calixto Marques de Oliveira no
cargo de director da Biblioteca Pública de Évora.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 19 de Abril
de 2007.

14 de Maio de 2007. — A Directora-Geral, Paula Morão.

Despacho (extracto) n.o 17 713/2007

Em cumprimento do artigo 16.o do Decreto-Lei n.o 215/2006, de
27 de Outubro, que aprovou a Lei Orgânica do Ministério da Cultura,
foi publicado o Decreto-Lei n.o 92/2007, de 29 de Março, que operou




